Vers. 4. — *INCIPiens AUTEM PETRUS EXPONEBAT ILLIS ORDINEM.* Gregor., 9 Regist., epist. 59 : *Apostolus, inquit, primus tantū donorum gratiā repletus, tantā miraculorum potestate testator, quercula fidelium non ex potestate, sed ex ratione respondens, causam per ordinem exposuit. Humili ergo eos responsione placuit, atque in causa reprehensionis sua etiam teste adiubuit dicens : Venerari mecum sex fratres isti.* Hæc Gregor. agens de fratribus, de quibus v. 12.

Vers. 8. — *DIXIT AUTEM : NEQUAM DOMINE.* Repetit que cap. precedenti explicata sunt, in sui scilicet defensionem. Nam per hoc quod dixerat : *Nequam, Domine, aut, ut cap. preced. legitur : Absit à*

Vers. 4. — Et fratres, id est, ceteri fideles apostoli inferiores, et subdit.

Recepimus verbum Dei, legem evangelicam.

Vers. 2. — *Discepabant adversus illum, Syrus, littigabant; tanquam offensi expostulabant.*

Qui erant ex circumcisione, ex Judæis christiani, ut superiori cap. v. 45.

Vers. 3. — *Quare introrsi ad viros præputium habentes, quasi dicat, quos non sicut nostro cœtu adjungere nefas est, sed nec permissionem cum illis habere consuetudinem.*

Præputium habentes, gentiles non circumcisionis.

Vers. 4. — *Incipiens autem Petrus, id est, rem ab initio repetens.*

Vers. 5. — *In excessu mentis, in extasi, in rapta. Cetera quæ hic habentur, repetita sunt ex superiori capite.*

Vers. 6. — *Considerabam. Gracuisse est conspicere, diligenter contemplari.* (A.)

Vers. 7. — *Manduca, sine ullo discrimine.* (A.)

Vers. 9. — *Secundo; aliij, ex secundo, rursus.* (A.)

Vers. 10. — *Et recepta; aliij, subducita, retracta, sublata.* (A.)

Vers. 11. — *Vir ires. S. Epiphanius et vetus codex Cantabrigiensis, v. 17 capituli superioris, duos legunt.* (Calmet.)

Vers. 12. — *Sex fratres, comitati me entem Joppe Cæsaream, et Cæsaream Hierosolymam; hi suis oculis spectaveræ prodigia; quibus Deus rem à me*

par toute la terre, comme elle arriva ensuite sous Claude.

29. Et les disciples résolurent d'envoyer, chacun selon son pouvoir, quelques aumônes aux frères qui demeuraient en Judea.

30. Ce qu'ils firent en effet, les envoyant aux anciens, par les mains de Barnabé et de Saul.

COMMENTARIA.

me, Domine, peremptori declarat se etiam apostolatis sui tempore, quantum in ipso erat, noluisse quidquam contra legem agere; sed per id quod dictum illi erat : Occide et manduca, et : Tu commune ne dixeris, ostendit, legalia in posterum non obligare, accedente presertim mandato spiritus sancti dicens : Vade cum illis. Per illa enim verba, inquit Epiphanius, heresi 28, que per figuram ostenderat, ea Deus ipse quoque manifeste declarat. Hinc uno verbo Oecumenius : Ostendit sua propria Petrus, se nequaquam fuisse causam, sed Deum. Ita illi.

Vers. 16. — *VOS AUTEM BAPTIZABIMINI SPIRITU SANTO.* Tametsi contentiosi nullam Petro moverint de impenso non circumcisionis baptismi questionem, quia tamem ipsa ita moveri poterat, ad satisfactionis plenitudinem, ne quid in eis restaret, aut de novo ortur, serupuli etiam hujus rationem suā sponte Petru in medium affect, conformiter ad illud Augustini 4 de Doct. christ., quod prædictor omnia, circa materia quam tractat, etiam ab adversariis non mota, refellere debet ac refutare, ne fortè quidquam inhearat non refutatum, quod impediat corum que audita sunt, fructum. Hæc August.

Vers. 17. — *Ego quis eram, qui poteram prohibere Deum?* Dñm paulo ante dicit : Cecidi. *Spiritus sanctus super eos, et hic subiungit : Ego quis eram qui poteram prohibere Deum? manifeste confirmat spiritum sanctum esse Deum. Ita Ambros., 2 de spiritu sancto, c. 11.*

gestam approbat.

(Calmet.)

Vers. 14. — *In quibus salvis eris.* Post adventum Jesu Christi nulla est salvis via, nisi per fidem in eum nominem, et mandatis eius obedientiam. Expressum quidem à Deo præceptum baptizandi Cornelium, quia minus circumcisio, Petru datum non fuerat; neque promissum fuerat Cornelio, ipsum ad fidem christianam absque hæc conditione admissum iri. At cum mandatum est Petru, ut occidere et manducare animalium quodcumque genus, purum impurumque, perinde fuit, ac si moneretur, ne veretur circumcisionem, nec legis ceremonias; idcirco enim gentiles impuri habebantur, quod circumcisione carerent.

Ad hoc, *Spiritus sanctus Cornelium ceterosque affans, antequam illis quidquam significaretur de amplecta circumcisione, statimque ac illis annuntiatus fui Jesus Christus, satis prodebat fidem Jesu Christi, accedente baptismo et charitate conjuncta cum bonis operibus, solam per se ad salutem valere. Itaque Petrus nihil ultra ex illis poscedunt censuit.* (Calmet.)

Vers. 15. — *Sicut et in nos, nempe die Pentecostes, vel eodem modo, vel eisdem effectibus.* (Synopsis.)

Vers. 17. — *Eadem gratiam, per donum, par in substantia, licet in quantitate pro dispositione vel Dei, vel hominis dispar, et maius, vel minus.*

Qui possem prohibere Deum? quod tentare fuisse impium et impossibile.

VERS. 19. — NEMINI LOQUENTES VERBUM, NISI SOLIS JUDEIS. Quarierit quomodo non repugnet id quod sequitur:

VERS. 20. — ERANT AUTEM QUIDAM EX EIS, QUI, CUM INTROIXERENT ANTILOCIAM, LOQUEBANTUR AD GRACIOS? Quidam respondent quidam per Gracos intelligantur Gracianates Iudei, quo modo id accipi diximus cap. 6. Verum Beda hoc modo explicat: Hinc, inquit, iam post revelationem sindonis evangelie, res Ecclesiae crescere coepit, cum non solum Iudeis, sed et gentibus Evangelium predicator. Ita ille, ut praecipui quidem non nisi Iudeis locuti intelligantur, quod tam nonnulli ex eis etiam predicaverint gentibus.

VERS. 22. — ET MISERUNT BARNABAM USQUE AD ANTILOCIAM. Hie missus dicitur ab Ecclesiâ que erat Jerosolymis, scilicet ob residentiam apostolorum, qui principali ibi erat, superintendens alios; ad quam ob id referri debent omnia aliarum Ecclesiarum acta, juxta quod postmodum de Romanâ Ecclesiâ Iren., l. 3, c. 5, dicit: Ad hanc Ecclesiam proper principiatum necesse est convenire omnem Ecclesiam. Sic Irenaeus.

VERS. 25. — QUI CUM PERVENISSET ET VIDISSET, GAVISUS EST. Bernard., serm. 49 in Cantica: Medentes nosmetipsos nobis, sit, sentimus aliqui nostrum, pro nostra imperfectione experientia, quām rara virtus sit aliena non invide virtuti, neinde gaudere ad illam, nedum tantū plus quam ad propriam quemque gratulari. Hac Bernard. Usque adeo, ut gaudium de gratia alterius sit effectus inhabitantis Spiritus sancti ut dicit Leo, serm. 7 de Epiphaniâ, ut mirum non sit, si ite subjungatur de Barnabâ, tamquam ratio dictorum: Quia erat vir bonus, et plenus spiritu sancto et fidei. Sequitur eodem vers. 25: Et HORTATOR OMNES IN PROPOSITO CORIS MANERE IN DOMINA. Noli verba illa, in proposito cordis, construere cum hortabatur, sed cum manere. Hortabatur itaque, quia perseverare liberi arbitrii actus est, sed in Domino, hoc est, implorato simul Dei auxilio; atque adeo perseverare, teste concil. Trid., sess. 6, can. 22, specialis gratia est, sicut Barnabas hic praeceperit, quod postmodum, de Bono persever., c. 16, docuit August. cavendum,

Vers. 18. — Paxientiam, id est, tempus et locum penitentiae.
Ad vitam, ut vivat, scilicet vitâ gratiae, et postea eternâ glorie et felicitatis aeternae.

Vers. 19. — Sub Stephano, id est, tempore Stephanii. Syrus, ob Stephanum.

Phoenic. Phenice vel Phoenicia regio est Syria, cuius metropolis era Tyrus.

Antiochiam Syria metropolim.

Vers. 20. — Quidam ex eis, qui ab Ierosolymis dispersi fuerant.

Loquebantur ad Gracos, id est, genfiles.

Vers. 21. — Manus Domini, assistentia, potentia, et cooperatio.

Vers. 23. — Greditum Dei, scilicet conversionem gentilium, et religiosos ac pios eorum mores.

In Domino. In Domini fide, amore, gratia, in Ecclesiâ, et Christianismo.

Vers. 24. — Vir bonus. Videtur sumi bonitas pro facultate morum et mansuetudine.

Pleatus spiritu sancto, id est, zelo et charitate, quae

ne dum timemus, ne tepestat hortatio, et linguitur oratio, increascat elatio, Ita August. Vident ergo Barabas extare Antiochiae messem multam, operarios autem paucos, et guaris virtutum Sauli, projectus est Tarsum, ut quereret Saulum.

VERS. 26. — ITA UT COGNOMINARENTUR PRIMUM ANTIOCHIE DISCIPULI, CHRISTIANI. Dubitari posset, an primam construi debeat cum cognominarentur, an tantum cum, Antiochiae, ut intelligatur, quasi alii quidem prius, sed nunc primum Antiochiae ita vocari coepit? Posteriore constructione amplexus est Pameli, annot. 57, in Apolog. Tertull., motus verbis auctoris ibidem, cap. 5, dicentes: Tiberius, cuius tempore nomen christianum in seculum introivit, etc. Sed fallit Pamelius. Non enim Christianum nomen apud Tertull. aliud est quam Christi nomen. Non enim Tiberius voluit Christianos deificari à senatu, sed Christiani tantum, quoniam non successerit, ut Tertull. ibi pluribus narrat. Quocirca oportet illud primum construere cum cognominarentur. Vide Baronium plures auctores in hoc citantem, preter quos fecit addere et Irenaeum, l. 5, c. 42, dicentes: In Antiochâ primum omnium discipuli pro fide, quoniam in Christo habebant, vocati sunt Christiani. Hec Irenaeus.

VERS. 28. — SIGNIFICABAT PER SPIRITUM FAMEM MAGNAM FUTURAM IN UNIVERSO ORBE. Chrysost. : Necesario, inquit, hic famem futuram significat, ne putem quidam propter hoc factam famem, quod Christianus ingressus est, et demones dejecti. Ita Chrysost. Potest quoque dici hoc factum, ut Christiani in tempore sibi quisque providerent, per quam providentiam Dei, et Joseph premissus fuit in Egyptum, Pharo accepit visiones, et Joseph visionum interpretationem. Sequitur: Famam magnam, que facta est sub Claudio. Anno scilicet 14 post mortem Christi, ut latius describunt Euseb., l. 2 hist. eccl., c. 9, et Josephus, lib. 20 Antiquitat., capite 22.

VERS. 29. — DISCIPULI AUTEM PROUT QVIS HABEBAT, PROPOSUERUNT SINGULI IN MINISTERIUM MITTERE. August., de catechizandis Rudibus, c. 25. Paulus, inquit, ecclesias constitutas per omnes gentes praecipiebat, ut

sunt dona spiritus sancti.

El fide, fide theologica, et fidelitate in obeundo munere suo.

Aposita est multa turba Domino, ad Christum converta, et Ecclesiam christiana addita.

VERS. 25. — Ut quereret Saulum, veterem amicum suum, et sub Gamalielio condiscipulum.

Et annum totum conversari sunt ibi in ecclesia. Syrus habet: Totaque anno simul congregabantur in ecclesia, nimis ad sacras synaxes, ad orationem, et ad Dei verbum audiendum.

Vers. 27. — In his autem diebus, illi scilicet anno, quo Antiochiae docuerunt Saulus et Barnabas.

Supereauerunt ac Jerosolymam proprie, missi ab apostolis Antiochiam, ut Ecclesiam illam jam efflorescentem sua propheticâ doctrine confirmarent, et illustrarent.

Vers. 28. — Agabus, quem Dorotheus in Synopsi sanctorum ait fuisse nomine è 72 Christi discipulis.

Significabat per spiritum. Predicabat spiritus propheticus, quo polebat.

quandoquidem ex idolorum cultu venientes, et ad unum Deum colendum adhuc rodes, non facile poterant rebus suis venditis, et distributis, servire Deo, oblationes facerent in pauperes. Hæc August., et similis habet, 5 de Doct. christ., c. 6. Porro quod hic dicitur, in ministerium, et non in subditum vel sustentationem, certum item argumentum est quod hi quibus ista mittebantur, viverent in communi. In ministerium itaque, qui mittebatur ad manus eorum, qui ministrabant mensis, ut per eos daretur, prout unique opus

Famem futuram. Sub Claudio imperatore, et statim additur, nimis secundum ejus imperii anno, qui fit annus Christi 43, et ex parte 44, ut Baron.

CAPUT XII.

4. Eodem autem tempore, misit Herodes rex manus ut affligeret quosdam de Ecclesiâ.

5. Occidit autem Jacobum fratrem Joannis gladio.

5. Vident autem quia placet Iudeis, apposuit ut apprehenderet et Petrum. Erant autem dies azymorum.

4. Cum enim apprehendisset, misit in carcere, trahens quatuor quaternibus militum custodiendum, volens post Pascha producere eum populo.

5. Et Petrus quidem servabatur in carcere: oratio autem fiebat sine intermissione ab Ecclesiâ ad Deum pro eo.

6. Cum autem producturus esset Herodes, in ipsa nocte erat Petrus dormiens inter duos milites, vincis catenis duabus; et custodes ante ostium custodiebant carcere.

7. Et ecce angelus Domini asisti, et lumen refusit in habitaculo; perpercussio latere Petri, excitavite dicens: Surge velociiter. Et considerant catene de manus ejus.

8. Dixit autem angelus ad eum: Precezinger, et calceo te caligas tuas. Et fecit sic. Et dixit illi: Circumda tibi vestimentum tuum, et seque me.

9. Et excus sequebatur cum, et nesciebat quia verum est quod fiebat per angelum; existimat autem se vim videre.

10. Transeuntes autem primam et secundam custodiad venerunt ad portam ferream, que ducit ad civitatem; que ultrò aperta est eis. Et exentes processerunt vicum unum; et continuo discessit angelus ab eo.

11. Et Petrus ad se reversus, dixit: Nunc scio verè quia misit Dominus angelum sum, et eripuit me de manu Herodis, et de omni expectatione plebis Iudeorum.

12. Consideransque venit ad domum Mariæ matris Joannis, qui cognominatus est Marcus, ubi erant multi congregati, et orantes.

13. Pulsante autem eo ostium januæ, processit puella ad audiendum, nomine Rhode.

14. Et ut cognovit vocem Petri, pra gaudio non aperuit januam, sed intrò currens, nuncivit stare Petrum ante januam.

15. At illi dixerunt ad eam: Insanis. Illa autem affirmat sic se habere. Illi autem dicebant: Angelus eius est.

16. Petrus autem perseverabat pulsans, cùm autem

erat. Et Beda in hunc locum, cum specialiter mitteretur habitantibus in Iudeâ fratribus. Scilicet, inquit, sciebant in Iudeâ, et maximè Jerosolymis fame acris saevitram, ubi pauperes erant sanctorum, qui rebus suis venditis, pretia deferentes apostolis, pecunias acquirendis ulterius non vacabant. Sed et nonnulli à Iudeis incredulis spoliabantur, de quibus Apostolus ad Hebreos: Rapinam bonorum vestrorum cum gudio suscepistis. Hæc Beda.

Vers. 30. — Mittentes ad seniores, ad apostolos, ait Clemens. Alii, ad presbyteros et primores fidem, præsenterunt diaconos, horum enim erat elemosynas distribuere.

CHAPITRE XII.

1. En ce même temps, le roi Hérode employa sa puissance pour maltraiter quelques-uns de ceux de l'Église.